
CADERNO 1  7TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2011

PORTARIA Nº 1749/11-DP-G EM 06/07/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255291

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. nº 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 054 de 7 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 242585/11-GAB/DP, de 
06/07/11
RESOLVE:
Afastar a Defensora Pública FRANCISCA SALETE BRAGA 
PEREIRA, matrícula nº 5141273, lotada na Defensoria Pública 
do Estado do Pará, nos termos do Art.112, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, para efeito de formalização de Aposentadoria 
Voluntária, a contar de 21/06/2011.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 1750/11 DP-G BELÉM, 06/07/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255306

Conceder 60(sessenta) dias de Licença Prêmio a Defensora 
Pública ROSANA MARIA GOMES MOREIRA, matrícula 
nº 3084116, sendo 30 dias restantes do Período Aquisitivo 
2003/2006 e 30(trinta) dias do Período Aquisitivo 2006/2009, 
restando 30 dias para ser gozado em momento oportuno, 
conforme quadro abaixo:

P. Aquisitivo dias Período:

2003/2006
2006/2009

30(trinta -restante)
30(trinta)

01/08/2011 a 30/08/2011
31/09/2011 a  29/09/2011

PORTARIA Nº 1738/11 DP-G EM, 04/06/11 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255218

Designar à Defensora Pública ALANA DA SILVA FERNANDES, 
matrícula nº 55589172, para responder pela Diretoria do Centro 
de Estudos, no período de 04/07/11 a 02/08/11, no período de 
férias do Titular.

PORTARIA Nº 1735/11 DP-G EM, 06/07/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255224

Designar a Servidora Pública ALDENEIDE SANTOS DA ROCHA, 
matrícula nº 57234574, para atuar na 1ª Regional-Ananindeua, 
até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 1734/11 DP-G EM, 06/07/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255227

Designar a Servidora Pública ROSEANE MENDES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 57211635, para atuar na 1ª Regional - Marituba, 
até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 1733/11 DP-G EM, 06/07/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255230

Designar a Servidora Pública MARIA RITA CUNHA SILVA, 
matrícula nº 5789591, para atuar Coordenadoria do Núcleo de 
Controlo Interno, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 1732/11 DP-G EM, 06//07/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255234

Designar o Servidor Público KELTON ARAUJO DA SILVA, 
matrícula nº 57175642, para atuar no Núcleo de Atendimento 
Especializado da Mulher, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 1731/11 DP-G EM, 06//07/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255240

Designar o Servidor Público MARCOS FREIRE SOARES, 
matrícula nº 5787700, para atuar na Diretoria de Administração 
e Finanças, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 1730/11 DP-G EM, 06//07/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255243

Designar o Servidor Público EDUARDO TATHUHIRO NAKATA, 
matrícula nº 57231663, para atuar na Divisão de Material e 
Patrimônio, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 1729/11 DP-G EM, 06//07/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255247

Designar o servidor HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, matrícula 
nº 57201688, para atuar na Divisão de Serviços Gerais, até 
ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 1757/11 DP-G BELÉM, 07/07/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255251

Conceder 30(trinta) dias de férias ao Defensor Público 
LAFAYETTE DE FARIAS BENTES FILHO, matrícula nº 
3084418, referente ao período aquisitivo 2010/2011, para ser 
gozada de 15/07/11 à 13/08/2011.

PORTARIA Nº. 1755/11 DP-G BELÉM, 07/07/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255254

Conceder conforme Laudo Médico 113408A/1, Licença Saúde 
ao Servidor  Publico LUIZ OTAVIO OLIVEIRA DA COSTA, 
matrícula nº. 57201263, no período de 27/06/11 a 03/07/11, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº.1753/11-DP- G BELÉM, 07/07/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255256

Transferir o período de férias do Servidor Público ANTONIO SAMIR 

MURIBECA MUFARREJ, matrícula nº. 57201214, concedido pela 
PORTARIA Nº 1660/11-DP-G, referente ao período aquisitivo 
2009/2010, em razão de superior interesse público, ficando o 
período de gozo para momento oportuno.

PORTARIA Nº 1752/11-DP-G EM 07/07/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255259

Afastar a Defensora Pública ANA CELIA SILVA CARNEIRO, 
matrícula nº 3083497, lotada na Defensoria Pública do Estado do 
Pará, nos termos do Art.112, da Lei Estadual nº 5.810/94, para 
efeito de formalização de Aposentadoria Voluntária, a contar de 
04/07/2011.

PORTARIA Nº 1764/11 DP-G BELÉM, 07/07/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255265

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO, matrícula nº 
55588706, referente ao triênio 2007/2010, para ser gozada no 
período 12/07/2011 a 10/08/2011.

PORTARIA Nº.1747/11-DP- G BELÉM, 06/07/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255268

Transferir o período de férias da Defensora Pública MARIA 
DE NAZARE NASCIMENTO ELLERES, matrícula nº. 5049830, 
concedido pela PORTARIA Nº 1660/11-DP-G, em razão de 
superior interesse público, referente o período aquisitivo 
2010/2011, para ser gozada em momento oportuno.

PORTARIA Nº 1746/11 DP-G EM, 06/07/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255274

Designar o Servidor Público LUIS ALEXANDRE GOMES 
PIMENTEL, matrícula nº 57201677, para responder pela 
Gerência de Gestão de Pessoas, durante o período de férias da 
titular de 18/07/11 a 16/08/11.

PORTARIA Nº 1763/11 DP-G BELÉM, 07//07/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255279

Autorizar o afastamento por 13(treze) dias do Defensor Público 
JOSE ANIJAR FRAGOSO REI, matrícula nº 55588719, relativo ao 
restante de férias do período aquisitivo 2009/2010, interrompida 
pela PORTARIA Nº 367/11, a ser gozada de 01/08/11 a 13/08/11.

PORTARIA Nº 1761/11 DP-G BELÉM, 07/07/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255282

Conceder 60(sessenta) dias de Licença Prêmio a Defensora 
Pública GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS, matrícula nº 
3083667/, referente ao triênio 2004/2007, para ser gozada no 
período 04/07/2011 a 01/09/2011.

PORTARIA Nº.1760/11-DP- G BELÉM, 07/07/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255286

Transferir o período de férias do Defensor Público AUGUSTO 
SEIKI KOZU, matrícula nº. 55588702, concedido pela PORTARIA 
Nº 1660/11-DP-G, em razão de superior interesse público, 
referente o período aquisitivo 10/11, para ser gozado em 
momento oportuno.

PORTARIA Nº 1742/11 DP-G BELÉM, 17//07/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255171

Autorizar o afastamento por 15(quinze) dias do Servidor 
Público MAURO ROBERTO DA CUNHA, matrícula nº 57201194, 
interrompida pela PORTARIA Nº 151/11, referente ao  período 
aquisitivo 2009/2010, a ser gozada de 04/07/11 a 18/07/11.

PORTARIA Nº 105/11-DP-G EM 19/01/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255175

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. nº 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 
de 7 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 14902/11-GAB/DP, de 19/01/11
RESOLVE:
Afastar o Servidor Público BENEDITO GUILHON NERY DOS 
REIS, matrícula nº 3279405, lotado na Defensoria Pública, nos 
termos do Art.111, da Lei Estadual nº 5.810/94, para efeito 
de formalização de Aposentadoria Compulsória, a contar de 
17/01/2011.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 1740/11 DP-G BELÉM, 06//07/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255185

Autorizar o afastamento por 15(quinze) dias a Defensora Pública 
SILVIA GOMES NORONHA PENAFORT, matrícula nº 55589185, 
relativo às férias do período aquisitivo 2009/2010, interrompidos 
pela PORTARIA Nº 583/10, para serem gozadas de 04/07/11 a 
18/07/11.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 253166

Contrato: 11-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de serviços especializados para inspeção 
técnica em 31 (trinta e uma) usinas geradoras de energia elétrica 

localizadas no Estado do Pará
Valor Total: 145.200,00
Data Assinatura: 11/07/2011
Vigência: 11/07/2011 a 20/10/2011
Pregão Eletrônico: 12/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
25125121628010000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: EMPRESA GAMA ARQUITETURA E ENGENHARIA 
LTDA
Endereço: TV do Chaco , 2444
CEP. 66093-410 - Belem/PATelefone: 9132133431 
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255516

PORTARIA Nº 468/2011 DE 07/07/2011
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
DESIGNAR o servidor JOSE MARIA DAS GRAÇAS CASTRO 
PEREIRA, matrícula nº 8052158/3, para substituir o servidor 
JOSE FERNANDO FRAZÃO PEREIRA, matricula 57193072/1, 
no período de 11/07/2011 a 17/07//2011, na Gerencia do Grupo 
Técnico do Setor Elétrico. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR Diretor Geral
Portaria Nº. 469/2011 de 07/07/2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO MIRANDA DE 
VASCONCELOS, matrícula Nº. 5395712/4, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 19/07/2011 a 16/09/2011, 
correspondente ao triênio 2005 a 2008. MIGUEL FORTUNATO 
GOMES DOS SANTOS JÚNIOR Diretor Geral
Portaria Nº 470/2011 de 07/07/2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor JOSE FERNANDO FRAZAO PEREIRA, matrícula n° 
57193072/2, no período de 11/07/2011 a 09/08/2011, referente 
ao exercício de 2009/2010. MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JÚNIOR Diretor Geral

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255139

Contrato nº 02/2010
Objeto: Serviços de Limpeza e Conservação
Valor Mensal da Repactuação: R$3.628,00 (Três Mil 
Seiscentos e Vinte e Oito Reais)
Data da Assinatura do Aditivo: 07/07/2011
Vigência: 07/07/2011 a 06/07/2012
Justificativa: Prorrogação do contrato por mais 12 (Doze) 
meses e Repactuação
Contratado: Empresa Prata Comércio e Serviços Ltda-ME
End. Conjunto Cidade Nova 09, Travessa WE – 6B, nº 92, Bairro 
Coqueiro, CEP:67.130-180, Belém-Pará, Fone: 091-3087-0548
Dotação Orçamentária: Programa: 0125- Apoio 
Administrativo; Ação: 4534- Operacionalização das Ações 
Administrativas; Elemento de Despesa: 339037- Locação 
de Mão de Obra; Fonte: 0101000000.
Ordenadora de Despesa: ÂNGELA SOUSA

CONTRATO Nº 12/2011
Exercício:  2011.
Objeto: Contratação de Agências para serviços de Publicidade 
e Propaganda
Valor Total: 31.335.922,18(trinta e um milhões, trezentos e 
trinta e cinco mil, novecentos e 
vinte e dois reais e dezoito centavos)
Data Assinatura: 02.07.2011.
Vigência: 02.07.2011 a 01.07.2012.
Concorrência Nacional: nº 01/2011
Programa de Trabalho: 24131119327480000; 
24131119327810000
Natureza de Despesas: nº 339039
Fonte de Recurso: nº 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratados: GRIFFO COMUNICAÇÃO & JORNALISMO LTDA, 
CNPJ/MF nº 04.144.804/0001-15, Trav. Perebebui nº 2216 – 
Marco - CEP 66.087-670 – Belém PA., BASTOS PROPAGANDA 
LTDA, CNPJ/MF nº 05.091.731/0001-03, Trav. Do Chaco nº 1583 
– Marco - CEP 66.085-451 – Belém PA; DC3 COMUNICAÇÃO 
LTDA, CNPJ/MF nº 83.774.125/0001-04,Av. Gentil Bittencourt 
nº 1051 – Nazaré – CEP 66.630-505 – Belém PA;  GALVÃO 


